

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 1810001/2021

MATÕES DO NORTE / MA	
PROC.	1810001 2021
FLS.	569
RUE.	AB

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MATÕES DO NORTE/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 29/2021** referente à *Registro de Preços, para eventuais aquisições de instrumentos musicais e equipamentos audiovisual para atender as necessidades do Município de Matões do Norte/MA*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : **W R C BEZERRA - 10.401.351/0001-68**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	4,00	Unidades	Abraçadeira de couro para sax alto	LUEN	LUEN	R\$ 72,80	R\$ 291,20	R\$ 104,93	R\$ 419,72	30,62%	R\$ 32,13
2	4,00	Unidades	Afinador Eletrônico, Cromático, com faixa de detecção do A0 (27,5 Hz) ao C8 (4.186,01Hz), e modo de calibragem com ajuste em passos de 1Hz (de 410 Hz a 480Hz).	LUEN	LUEN	R\$ 58,10	R\$ 232,40	R\$ 83,80	R\$ 335,20	30,67%	R\$ 25,70
3	20,00	Unidades	Baqueta para bumbo modelo maçaneta, cabeça de pelúcia, alça em nylon nas pontas.	LUEN	LUEN	R\$ 30,10	R\$ 602,00	R\$ 43,27	R\$ 865,40	30,44%	R\$ 13,17
4	20,00	Pares	Baquetas para Caixa	LUEN	LUEN	R\$ 11,20	R\$ 224,00	R\$ 16,45	R\$ 329,00	31,91%	R\$ 5,25
5	20,00	Pares	Baquetas para Surdo	LUEN	LUEN	R\$ 24,50	R\$ 490,00	R\$ 35,67	R\$ 713,40	31,31%	R\$ 11,17
6	1,00	Unidades	Bateria, componentes bumbo 22" x 16, surdo 16" x 16, tons 10" x 8 e 12" x 9, características adicionais acústica profissional	LUEN	LUEN	R\$ 4.900,00	R\$ 4.900,00	R\$ 6.631,78	R\$ 6.631,78	26,11%	R\$ 1.731,78
7	2,00	Unidades	Batuta para regência com haste (corpo) de fibra branca e pera (cabeça) de madeira. comprimento: 38 cm. peso aproximado: 15 g.	LUEN	LUEN	R\$ 80,00	R\$ 160,00	R\$ 88,95	R\$ 177,90	10,06%	R\$ 8,95
8	2,00	Unidades	Bombardino bb, modelo avançado, campana 11" (279mm), calibre primário (14.73mm), calibre válvulas acionadas, 600" (15.24mm), 04 pistos de ação superior, gatilho na terceira volta, bocal americano, estojo luxo, acabamento laqueado dourado.	LUEN	LUEN	R\$ 4.180,00	R\$ 8.360,00	R\$ 5.971,63	R\$ 11.943,26	30,00%	R\$ 1.791,63
9	8,00	Unidades	Bombo Sinfônico Suspenso 40" x 18" Aros em aço Garras em aço cromado Canoas tubulares duplas em aço inoxidável Trava de giro com sistema 'tubular block grip' - eixo trava em tubo de aço inoxidável Peles COLANERI EUROPA - compatíveis com REMO Varetas de afinação com cabeças 'borboleta' em aço Estante carrinho com estrutura tubular de 1 1/2' em aço inoxidável e 4 rodas duplo freio Capa em corino, uma baqueta. Embalagem em compensado Estante fixa tradicional	LUEN	LUEN	R\$ 460,00	R\$ 3.680,00	R\$ 461,55	R\$ 3.692,40	0,34%	R\$ 1,55
10	8,00	Unidades	Bombo, material alumínio, componentes com talabarte, tamanho 22" x 30 cm	LUEN	LUEN	R\$ 540,00	R\$ 4.320,00	R\$ 582,50	R\$ 4.660,00	7,30%	R\$ 42,50
11	4,00	Unidades	Boquiha para sax alto mib. Fabricada com o material Ebonite contendo braçadeira e tampa boquiha	LUEN	LUEN	R\$ 215,00	R\$ 860,00	R\$ 236,50	R\$ 946,00	9,09%	R\$ 21,50
12	10,00	Unidades	Caderno de Música Pautado. Caderno para anotação musical, tamanho 23 x 31, com 96 páginas e 12 pentagramas por página. Contém ainda noções de escrituração musical, teoria e cifrado.	LUEN	LUEN	R\$ 13,00	R\$ 130,00	R\$ 13,73	R\$ 137,30	5,32%	R\$ 0,73
13	2,00	Unidades	Caixa acústica, caixa ativa 200w c/ bluetooth e usb 15 bt - potência:200w. - impedância: 4o. - classe: ab. - conectores: xlr bal - 1/4 (p10) bal. - equalizador gráfico:5 bandas eq (-12db/+12db). - resposta em frequência:70hz-20khz. - sensibilidade:97db. - peso:20kg	LUEN	LUEN	R\$ 2.970,00	R\$ 5.940,00	R\$ 4.236,49	R\$ 8.472,98	29,89%	R\$ 1.266,49
14	6,00	Unidades	Caixa de Guerra - Medidas: 15x14 (alumínio); Aro metálico cromado; Fuste em aço inoxidável; Parafusos de afinação cromados; Chave de afinação; 1 Pele bateadeira 190 micra; 1 Pele resposta 75 micra; Esteira 6 fios.	LUEN	LUEN	R\$ 275,00	R\$ 1.650,00	R\$ 277,29	R\$ 1.663,74	0,83%	R\$ 2,29
15	6,00	Unidades	Caixa Tenor, tamanho 14 x 12 pol, características adicionais colete, aro duplo e 12 afinações com carrier	LUEN	LUEN	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00	R\$ 1.751,00	R\$ 10.506,00	14,33%	R\$ 251,00
16	1,00	Unidades	Carrilhão - instrumento musical com 72 notas, tipo ADH - PWC	LUEN	LUEN	R\$ 350,00	R\$ 350,00	R\$ 402,00	R\$ 402,00	12,94%	R\$ 52,00
17	8,00	Unidades	Clarinete - Clarinete em Sib (Bb) 17 Chaves com Case; Verniz Brilhante; Acabamento: Verniz Brilhante; Chaves: Niqueladas; Parafusos: Aço Inoxidável; Corpo: ABS; Sistema: Sistema Boehm; Acompanha: Cork grease / flanela de microfibra; Estojo.	LUEN	LUEN	R\$ 895,00	R\$ 7.160,00	R\$ 1.279,65	R\$ 10.237,20	30,06%	R\$ 384,65
18	6,00	Unidades	Cordas em nylon tensão normal	LUEN	LUEN	R\$ 31,50	R\$ 189,00	R\$ 46,24	R\$ 277,44	31,88%	R\$ 14,74

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Orçamaro Adjudicado	Total Adjudicado	Orçamaro Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	8,00	Unidades	Creme lubrificante para trombone de vara	LUEN	LUEN	R\$ 64,40	R\$ 515,20	R\$ 92,08	R\$ 736,64	30,06%	R\$ 27,68
20	20,00	Unidades	ESTANTE - PARTITURA Estante de ferro totalmente abertas com 06 (seis) prateleiras removíveis e reguláveis; colunas com sistema de parafusamento duplo; colunas adotadas de furos que permitam regulagem de altura das prateleiras; colunas confeccionadas em chapa de ferro 16 (mínimo) e prateleiras confeccionadas em chapa de ferro 20 (mínimo); com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó na cor cinza ou preta, medindo 1.80m(A) x 0.31m(P) x 0.91m(L) (variações +- 0,01m).	LUEN	LUEN	R\$ 73,50	R\$ 1.470,00	R\$ 105,97	R\$ 2.119,40	30,64%	R\$ 32,47
<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; width: fit-content; margin: auto;"> <p style="text-align: center;">MATÕES DO NORTE / MA</p> <p>PROC. <u>1810001/2021</u></p> <p>FLS. <u>590</u></p> <p>RUB. <u>110</u></p> </div>											
21	2,00	Unidades	ESTANTE - PARTITURA Estante de ferro totalmente abertas com 06 (seis) prateleiras removíveis e reguláveis; colunas com sistema de parafusamento duplo; colunas adotadas de furos que permitam regulagem de altura das prateleiras; colunas confeccionadas em chapa de ferro 16 (mínimo) e prateleiras confeccionadas em chapa de ferro 20 (mínimo); com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó na cor cinza ou preta, medindo 2.40m(A) x 0.31m(P) x 0.91m(L) (variações +- 0,01m).	LUEN	LUEN	R\$ 137,00	R\$ 274,00	R\$ 198,25	R\$ 396,50	30,90%	R\$ 61,25
22	1,00	Unidades	Estante para chimal de pés giratórios com 3 reforços duplos, tensão de 11 níveis ajustável.	LUEN	LUEN	R\$ 450,00	R\$ 450,00	R\$ 451,18	R\$ 451,18	0,26%	R\$ 1,18
23	12,00	Unidades	Esteira 14 polegadas com 40 fios	LUEN	LUEN	R\$ 70,00	R\$ 840,00	R\$ 70,22	R\$ 842,64	0,31%	R\$ 0,22
24	30,00	Unidades	Flauta doce soprano - material resina. Informações técnicas: Estilo da flauta: doce Material: resina abs.	LUEN	LUEN	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00	R\$ 70,68	R\$ 2.120,40	30,67%	R\$ 21,68
25	10,00	Unidades	Flauta Transversal Milano em Dó C Niquelada Nagano, acabamento com alto padrão de qualidade, acessórios como Tubo para limpeza graxa flanela chave e o estojo super luxo.	LUEN	LUEN	R\$ 1.050,00	R\$ 10.500,00	R\$ 1.508,67	R\$ 15.086,70	30,40%	R\$ 458,67
26	6,00	Unidades	Instrumento musical - percussão, tipo pandeiro, material sintético, tamanho 10pol, características adicionais mela lua	LUEN	LUEN	R\$ 112,00	R\$ 672,00	R\$ 163,32	R\$ 979,92	31,42%	R\$ 51,32
27	1,00	Unidades	Kit microfone sem fio com lapela, 01 receptor, 01 transmissor, microfone: 01 head set sem fio, 01 tie clip, transmissor com clip para fixá-lo na cintura, alcance mínimo de 30m, alimentação receptor bivoit, alimentação do transmissor pilha aaa, com 2 pilhas aaa, 01 cabo p10 para p10; 01 adaptador p10 x p2	LUEN	LUEN	R\$ 875,00	R\$ 875,00	R\$ 879,67	R\$ 879,67	0,53%	R\$ 4,67
28	2,00	Unidades	Lira Profissional pequena com coleto c	LUEN	LUEN	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00	R\$ 1.368,21	R\$ 2.736,42	28,37%	R\$ 388,21
29	10,00	Unidades	Maçaneta, cabeça de pelúcia	LUEN	LUEN	R\$ 35,00	R\$ 350,00	R\$ 51,50	R\$ 515,00	32,04%	R\$ 16,50
30	1,00	Unidades	Mesa de som analógica com as seguintes característica mínimas: 12 canais, sendo pelo menos 4 canais XLR para microfones (podendo ser tipo 'combo'); com PHANTOM POWER (+48V); pelo menos 3 bandas de equalização por canal; saída para fone de ouvido; faders deslizantes de controle de nível de canal; clipe LEDs em todos os canais; alimentação 110V ou bivoit; conexão USB opcional; manual do usuário em Português	LUEN	LUEN	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00	R\$ 3.209,66	R\$ 3.209,66	29,90%	R\$ 959,66
31	4,00	Unidades	Metronomo digital com relógio, com frequência de 30 a 250	LUEN	LUEN	R\$ 97,00	R\$ 388,00	R\$ 139,93	R\$ 559,72	30,68%	R\$ 42,93
32	1,00	Unidades	Microfone para flauta transversal	LUEN	LUEN	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 251,38	R\$ 251,38	0,55%	R\$ 1,38
33	2,00	Unidades	Microfone sem fio para instrumento de sopro	LUEN	LUEN	R\$ 885,00	R\$ 1.770,00	R\$ 888,25	R\$ 1.776,50	0,37%	R\$ 3,25
34	8,00	Unidades	Óleo lubrificante para trompete	LUEN	LUEN	R\$ 36,40	R\$ 291,20	R\$ 52,83	R\$ 422,64	31,10%	R\$ 16,43
35	10,00	Caixas	Palhetas java Nº 2.1/2 para aplicação em saxofone alto Eb	LUEN	LUEN	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00	R\$ 497,60	R\$ 4.976,00	29,66%	R\$ 147,60
36	6,00	Caixas	Palhetas java Nº 2.1/2 para aplicação em saxofone tenor Bb	LUEN	LUEN	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00	R\$ 310,33	R\$ 1.861,98	29,11%	R\$ 90,33
37	10,00	Caixas	Palhetas tradicional Nº 2.1/2 para aplicação em clarinete Bb	LUEN	LUEN	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00	R\$ 293,33	R\$ 2.933,30	28,41%	R\$ 83,33
38	4,00	Caixas	Palhetas tradicional Nº 2.1/2 para aplicação em saxofone baritono Eb	LUEN	LUEN	R\$ 415,00	R\$ 1.660,00	R\$ 588,39	R\$ 2.353,56	29,47%	R\$ 173,39
39	2,00	Pares	Par de Prato, aplicação bandas e fanfarras, características adicionais tamanho 13	LUEN	LUEN	R\$ 540,00	R\$ 1.080,00	R\$ 778,02	R\$ 1.556,04	30,59%	R\$ 238,02
40	6,00	Unidades	Pele de caixa hidráulica batida aro 14	LUEN	LUEN	R\$ 195,00	R\$ 1.170,00	R\$ 284,03	R\$ 1.704,18	31,35%	R\$ 89,03
41	6,00	Unidades	Pele hidráulica 14	LUEN	LUEN	R\$ 119,00	R\$ 714,00	R\$ 119,63	R\$ 717,78	0,53%	R\$ 0,63
42	6,00	Unidades	Pele hidráulica resposta 14	LUEN	LUEN	R\$ 38,00	R\$ 228,00	R\$ 38,54	R\$ 231,24	1,40%	R\$ 0,54
43	12,00	Unidades	Pele leitosa de bombo aro 22	LUEN	LUEN	R\$ 59,00	R\$ 708,00	R\$ 59,66	R\$ 715,92	1,11%	R\$ 0,66

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
44	18,00	Unidades	Pele leitosa de caixa 14	LUEN	LUEN	R\$ 23,00	R\$ 414,00	R\$ 23,09	R\$ 415,62	0,39%	R\$ 0,09
45	12,00	Unidades	Pele leitosa de surdo aro 14	LUEN	LUEN	R\$ 25,00	R\$ 300,00	R\$ 25,66	R\$ 307,92	2,57%	R\$ 0,66
46	12,00	Unidades	Pele leitosa para Caixa 22	LUEN	LUEN	R\$ 59,00	R\$ 708,00	R\$ 59,66	R\$ 715,92	1,11%	R\$ 0,66
47	6,00	Unidades	Pele resposta leitosa 14	LUEN	LUEN	R\$ 26,00	R\$ 156,00	R\$ 26,37	R\$ 158,22	1,40%	R\$ 0,37
48	2,00	Unidades	Prato, material bronze, componentes 2 pratos, tamanho 16 pol	LUEN	LUEN	R\$ 420,00	R\$ 840,00	R\$ 572,99	R\$ 1.145,98	26,70%	R\$ 152,99
49	2,00	Unidades	Prato, material bronze, componentes 2 pratos, tamanho 18 pol	LUEN	LUEN	R\$ 760,00	R\$ 1.520,00	R\$ 1.090,94	R\$ 2.181,88	30,34%	R\$ 330,94
50	8,00	Unidades	Sax Alto afinação EB, acabamento laqueado, parafusos em aço inoxidável, chave de # agudo, campana removível, estojo e talabarte.	LUEN	LUEN	R\$ 3.495,00	R\$ 27.960,00	R\$ 5.018,79	R\$ 40.150,32	30,36%	R\$ 1.523,79
51	1,00	Unidades	Sax Baritono (mib) eb profissional laqueado dourado. mecanismo de f frontal. recurso de # agudo. a grave. estojo e acessórios	LUEN	LUEN	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00	R\$ 15.016,50	R\$ 15.016,50	30,08%	R\$ 4.516,50
52	4,00	Unidades	Sax Instrumentos de sopro com o tubo ramificado no furo cilíndrico concede o timbre de um instrumento de furo conico idêntico ao saxofone. características: - chave: do (tessitura: do c40 ao c64, 2 oitavas) - material: resina abs - tipo de corpo: unica peça - cor: red acessórios: - bocal (equivalente ao bocal do saxofone soprano - ligadura cara de limpeza - palheta sintetica (resina) - tampa do bocal - estojo (com aica) contendo da embalagem: - vara de limpeza - manual - 1 estojo dimensões: - altura 115 mm - largura 150 mm - comprimento 530 mm - peso 1,500 kg	LUEN	LUEN	R\$ 1.925,00	R\$ 7.700,00	R\$ 1.925,67	R\$ 7.702,68	0,03%	R\$ 0,67
53	3,00	Unidades	Sax-Tenor - Sax tenor afinação em Bb, acabamento laqueado, parafusos em aço inoxidável, chave para # agudo, campana removível, estojo e talabarte.	LUEN	LUEN	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00	0,00%	R\$ 0,00
54	2,00	Unidades	Sousafone Profissional com afinação em Sib	LUEN	LUEN	R\$ 245,00	R\$ 490,00	R\$ 246,54	R\$ 493,08	0,62%	R\$ 1,54
55	10,00	Unidades	Super Napa	LUEN	LUEN	R\$ 99,00	R\$ 990,00	R\$ 99,19	R\$ 991,90	0,19%	R\$ 0,19
56	6,00	Unidades	Suporte para Teclado Formato X com Regulagem de Altura	LUEN	LUEN	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00	R\$ 235,63	R\$ 1.413,78	23,61%	R\$ 55,63
57	6,00	Unidades	Suporte/Estante para teclado (suporte duplo profissional de teclado)	LUEN	LUEN	R\$ 235,00	R\$ 1.410,00	R\$ 235,63	R\$ 1.413,78	0,27%	R\$ 0,63
58	4,00	Unidades	Surdo - medindo 14' x 30cm, aro cromado, fuste em aço inoxidável, parafusos de afinação cromados, chave de afinação, 02 peles.	LUEN	LUEN	R\$ 475,00	R\$ 1.900,00	R\$ 671,65	R\$ 2.686,60	29,28%	R\$ 196,65
59	4,00	Unidades	Surdo - medindo 45x14cm, aro cromado, fuste em aço inoxidável, parafusos de afinação cromados, chave de afinação.	LUEN	LUEN	R\$ 385,00	R\$ 1.540,00	R\$ 386,58	R\$ 1.546,32	0,41%	R\$ 1,58
60	4,00	Unidades	Surdo com coleto 14/14, material aço inox, componentes talabarte e baquetas, características adicionais aro bolacromado e pele leitosa	LUEN	LUEN	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	0,00%	R\$ 0,00
61	30,00	Unidades	Talabarte 2 ganchos, aplicação bumbo, características adicionais material:nylon	LUEN	LUEN	R\$ 25,00	R\$ 750,00	R\$ 25,11	R\$ 753,30	0,44%	R\$ 0,11
62	30,00	Unidades	Talabartes de 2 ganchos	LUEN	LUEN	R\$ 43,00	R\$ 1.290,00	R\$ 43,43	R\$ 1.302,90	0,99%	R\$ 0,43
63	2,00	Unidades	Teclado musical portátil, com 61 teclas sensíveis ao toque (teclado responsível), sons polifônicos, amplificador estéreo de 2,5W + 2,5W e alto-falantes, incluindo fonte bivolt ou 220v e estante para partitura	LUEN	LUEN	R\$ 6.630,00	R\$ 13.260,00	R\$ 6.631,30	R\$ 13.262,60	0,02%	R\$ 1,30
64	6,00	Unidades	Teclado musical portátil, com 61 teclas sensíveis ao toque (teclado responsível), 64 polifonias 800 tons e 235 ritmos 15W + 15W e alto-falantes, incluindo fonte bivolt ou 220v e estante para partitura	LUEN	LUEN	R\$ 2.540,00	R\$ 15.240,00	R\$ 2.546,54	R\$ 15.279,24	0,26%	R\$ 6,54
65	2,00	Unidades	Trio de congas (quinto, conga e tumbadora) com medidas, 11", 11 3/4", e 12 1/2", com casco reforçados internamente, com pelo menos seis pontos de afinação nos tambores mais graves. Peles em couro animal, as congas devem acompanhar estantes de apoio reforçados em base dupla, alcançando altura mínima de 100 cm e máxima de pelo menos 130cm	LUEN	LUEN	R\$ 3.330,00	R\$ 6.660,00	R\$ 3.330,00	R\$ 6.660,00	0,00%	R\$ 0,00
66	6,00	Unidades	Trombone de vara tenor em bb, laqueado dourado, calibre grosso	LUEN	LUEN	R\$ 1.870,00	R\$ 11.220,00	R\$ 2.669,41	R\$ 16.016,46	29,95%	R\$ 799,41
67	2,00	Unidades	Trompa Horns Profissional- Afinação F/Bb. Calibre interno 12 mm (0.472").	LUEN	LUEN	R\$ 3.700,00	R\$ 7.400,00	R\$ 5.285,42	R\$ 10.570,84	30,00%	R\$ 1.585,42
68	6,00	Unidades	Trompete Bb; Série Profissional; YTR-6310Z; Afinação: Bb; Diâmetro da campana: 127mm (5 "); Calibre: 11.3mm (0.445 "); Peso: Light; Bocal: TR-14B4; com estojo/case.	LUEN	LUEN	R\$ 1.250,00	R\$ 7.500,00	R\$ 1.680,78	R\$ 10.084,68	25,63%	R\$ 430,78

MATÕES DO NORTE / MA
 PROC. 1810001 1202 1
 FLS. 575
 RUB. 10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Orçamento Adjudicado	Total Adjudicado	Orçamento Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
69	6,00	Unidades	Violão Acústico 06 cordas de Nylon . Braço: Lindan; Escala: Rosewood 25.5 Nut (capotraste): 52mm; Tampo: Spruce; Laterais/Fundo:Lindan; Cavaleta: Rosewood; Cordas: Nylon Bojo: 102mm; Cor: natural. Com ou sem catway	LUEN	LUEN	R\$ 550,00	R\$ 3.300,00	R\$ 553,84	R\$ 3.323,04	0,69%	R\$ 3,84
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	20,90%		56.666,65
						R\$		R\$			
						214.522,00		271.188,65			

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 214.522,00	R\$ 271.188,65	20,90%	56.666,65

Matões do Norte, Maranhão, 27 de Dezembro de 2021

Allan Lima da Silva
ALLAN LIMA DA SILVA
PREGOEIRO(A)

MATÕES DO NORTE / MA	
PROC. 1810001	12021
FLS. 572	
RUB. <i>100</i>	